
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano
Comissão Eleitoral Central

Designada pela Resolução no 67, de 23 de Outubro de 2023

EDITAL Nº 94, de 10 de novembro de 2023

ONDE SE LÊ:

ANEXO I
CRONOGRAMA DO PROCESSO ELEITORAL

Ações Data

Homologação da comissão central e local 23/10/23

Encaminhamento da minuta do edital à Procuradoria 31/10/23

Retorno do edital para correções 06/11/23

Aprovação do edital pelo Conselho Superior 10/11/23

Publicação do edital 10/11/23

Período de inscrições de candidatos ao cargo de Reitor e de
Diretor-Geral, perante a Comissão Central e Comissões Locais

13/11 a 14/11/23

Publicação da lista de inscritos 16/11/23

Período para apresentação de recursos e impugnações 17/11/23

Análise e divulgação dos pedidos de recursos e impugnações
pela Comissão Eleitoral

20/11/23

Período para apresentação de recursos de candidaturas
impugnadas

21/11/23

Análise dos pedidos de recursos e impugnações pelo Consup 22/11/23

Resultado dos recursos e impugnações das inscrições e
publicação da lista final dos inscritos

23/11/23

Reunião da comissão eleitoral com os candidatos ou
representante por ele indicado

24/11/23

Período de apresentação e divulgação dos programas dos
candidatos.

24/11 a 05/12/23

Divulgação das listas de eleitores A partir de 27/11/23



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano
Comissão Eleitoral Central

Designada pela Resolução no 67, de 23 de Outubro de 2023

Divulgação das seções de Votação, Mesários e Fiscais A partir de 27/11/23

Período dos debates 24/11 a 05/12/23

Eleição/apuração 06/12/23

Divulgação do resultado 07/12/23

Período de interposição de recursos 08/12 a 11/12/23

Resultado final e homologação dos resultados pelo Conselho
Superior

15/12/23



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano
Comissão Eleitoral Central

Designada pela Resolução no 67, de 23 de Outubro de 2023

LEIA-SE

ANEXO I
CRONOGRAMA DO PROCESSO ELEITORAL

Ações Data

Homologação da comissão central e local 23/10/23

Encaminhamento da minuta do edital à Procuradoria 31/10/23

Retorno do edital para correções 06/11/23

Aprovação do edital pelo Conselho Superior 10/11/23

Publicação do edital 10/11/23

Período de inscrições de candidatos ao cargo de Reitor e de
Diretor-Geral, perante a Comissão Central e Comissões Locais

13/11 a 14/11/23

Publicação da lista de inscritos 16/11/23

Período para apresentação de recursos e impugnações em
face de inscrições indeferidas e deferidas

17/11/23

Análise e divulgação da decisão da comissão eleitoral quanto
aos pedidos de recursos e impugnações pela Comissão
Eleitoral

20/11/23

Período para apresentação de recursos e impugnações
quanto às decisões da comissão, divulgadas no dia 20/11/2023

21/11/23

Análise dos pedidos de recursos e impugnações pelo Consup 22/11/23

Resultado dos recursos e impugnações das inscrições e
publicação da lista final dos inscritos

23/11/23

Reunião da comissão eleitoral com os candidatos ou
representante por ele indicado

24/11/23

Período de apresentação e divulgação dos programas dos
candidatos.

24/11 a 05/12/23



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano
Comissão Eleitoral Central

Designada pela Resolução no 67, de 23 de Outubro de 2023

Divulgação das listas de eleitores A partir de 27/11/23

Divulgação das seções de Votação, Mesários e Fiscais A partir de 27/11/23

Período dos debates 24/11 a 05/12/23

Eleição/apuração 06/12/23

Divulgação do resultado 07/12/23

Período de interposição de recursos 08/12 a 11/12/23

Resultado final e homologação dos resultados pelo Conselho
Superior

15/12/23

Presidente da Comissão Eleitoral


		2023-11-21T12:14:16-0300
	CLFIS - CP - IFSertãoPE
	Daniel Berg de Amorim Lima:08623314476




